
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 05 
DEL 29.03.2017 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Art. 96 D.Lgs. n. 267/2000. Riduzione organismi collegiali. Individuazione 

commissioni e organismi collegiali ritenuti indispensabili. 
 
 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE, addì  29 del mese di  MARZO alle ore  21,00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  
ROSSI SILVIO  - x 
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  - x 
CACCIA MARIO  x  
CAIONE MARCELLO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
  09 02 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



Oggetto: Art. 96 D.Lgs. n. 267/2000. Riduzione organismi collegiali. Individuazione 
commissioni e organismi collegiali ritenuti indispensabili. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 96 del D.Lgs. 18.8.20 n. 267 il quale stabilisce che  “Al fine di conseguire 
risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi i 
consigli e le giunte, secondo le rispettive competenze, con provvedimento da emanare 
entro sei mesi dall'inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i comitati, le commissioni, 
i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili 
per la realizzazione dei fini istituzionali dell'amministrazione o dell'ente interessato. Gli 
organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese 
successivo all'emanazione del provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite all'ufficio 
che riveste preminente competenza nella materia”; 
 
Ravvisata la opportunità di dare attuazione alla suddetta disposizione; 
 
Visto in proposito l’art. 4 comma 1 della L.R. 8.8.1999 n. 19, come modificato dall’art. 9 
comma 1 della L.R. 14.7.2009 n. 20, il quale stabilisce che la nomina della commissione 
edilizia è facoltativa; 
 
Ritenuto, in relazione alla commissione edilizia comunale, di non ritenere indispensabile la 
suddetta commissione  per la realizzazione dei fini istituzionali dell'amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere ad individuare, a decorrere dal corrente esercizio, le 
commissioni ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative ritenuto 
indispensabile per la realizzazione dei fini istituzionali dell'amministrazione; 
 
Ritenuto in proposito, a valere quali criteri generali in materia di funzionamento degli uffici 
e dei servizi,  di ritenere indispensabili per  la realizzazione dei fini istituzionali 
dell'amministrazione i seguenti organismi collegiali: 
commissione locale per il paesaggio 
commissione per la formazione degli elenchi dei giudici popolari 
commissione elettorale comunale 
commissione comunale di vigilanza pubblici spettacoli  
commissione di gestione e di controllo dell’asilo nido 
commissione comunale per l’agricoltura 
comitato di redazione giornalino di informazione 
commissione comunale per elaborazione regolamento comunale per la videosorveglianza, 
fino alla approvazione del regolamento 
Udito l’intervento del consigliere Salsa il quale dichiara il parere favorevole del gruppo in 
merito alla soppressione della commissione edilizia comunale, nonché il voto favorevole 
sulla deliberazione, rilevando tuttavia che il suo gruppo richiede formalmente di procedere 
alla revisione dei criteri che disciplinano la composizione della commissione di gestione e 
di controllo dell’ asilo nido, ripristinando all’ interno della commissione la componente di 
rappresentanza del consiglio comunale; 
Sindaco.. non vedo problemi su funzionamento della commissione, 
Barlassina: è opportuno ragioanre sulla effettiva funzione della commissione 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 



Ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
Di ritenere indispensabili per  la realizzazione dei fini istituzionali dell'amministrazione, ai 
sensi dell’art. 96 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, le seguenti commissioni e  organismi 
collegiali: 
commissione locale per il paesaggio 
commissione per la formazione degli elenchi dei giudici popolari 
commissione elettorale comunale 
commissione comunale di vigilanza pubblici spettacoli  
commissione di gestione e di controllo dell’asilo nido 
commissione comunale per l’agricoltura 
comitato di redazione giornalino di informazione 
commissione comunale per elaborazione regolamento comunale per la videosorveglianza, 
fino alla approvazione del regolamento 
 
Di stabilire che gli organismi non identificati indispensabili con il presente atto sono 
soppressi a decorrere dal mese successivo all' adozione della presente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 5 del 29.03.2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to  Barbaglia Ivana - 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 5 del 29.03.2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dondi Maria Cristina 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 04/04/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 04/04/2017 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


